*quadratus*), ut dicendo bis duo sunt 4; et sic 4 est numerus quadratus et 2 est radix (*quia ducitur in se semel*) illius numeri.

□, sic numerus quadratus dicitur Nota, quod superficies apud mathe-  
 maticum est longitudo et latitudo  
 ille, qui divisus per unitates tot ha-  
 bet in longitudine, quot in latitudine  
 ne, ut sic: :: Secundo: Sicut figura  
 quadrata differt a figura quadrata  
 gula, sic numerus quadratus a qua-  
 drangulo. Quadrata enim figura  
 equalibus constituitur lateribus, ut  
 dicit magister Dominicus Parisien-  
 sis in sua Practica geometrica, sic  
 numerus quadratus in omnibus sui  
 partibus dum dividitur per unita-  
 tes, equalibus constat unitatibus.  
 Et sicut quadrangula figura dicitur,  
 ubi latus unum est inaequale alteri,  
 ut sic: □, sic et numerus qua-  
 drangulus divisus inaequalibus con-  
 stat unitatibus, ut patet in quolibet  
 numero superficiali non quadrato,  
 ut sic: ::: Ex quo patet, quod qua-  
 ternarius est primus numerus qua-  
 dratus, novenarius secundus, ut  
 patet in ista figura:

4	9	16	25	36	49	64	81
2	3	4	5	6	7	8	9

scribi ad modum quadrati, est qua-  
 ternarius. |

1 est numerus quadratus ] numerus quadratus est  $F - 2$  illius numeri ]  
 eius  $F - 5b$  longitudo et  $Si$  ] longitudo  $G$ , *commentarius in F abest - 15a*  
 partibus  $Si$  ] parte  $G$ , *commentarius in F abest - 17a* sicut  $Si$  ] sic  $G$ , *com-*  
*mentarius in F abest - 19a* quadrangulus  $Si$  ] quadratus  $G$ , *commentarius in*  
*F abest - 26b* quaternarius  $Si$  ] quadratus  $G$ , *commentarius in F abest*

12a apud Dominicum de Clavasio. Practica geometrica (ed. H. L. L. Bursard, The Practica geometrica of Dominicus de Clavasio, in: *Archiv für die Geschichte der Exact Sciences*, 2, 1965, 520-575) non inveni

číslo 2 je kořen (*protože je násobeno samo sebou jedenkrát*)  
 tohoto čísla. Krychlové číslo (*nazvané podle krychlového tělesa*,

stejnými stranami, jak říká mistr  
 Dominik Pařížský<sup>96</sup> ve své Prak-  
 tice geometrie, a tak také čtverco-  
 vé číslo, když je rozděleno na jed-  
 notky, sestává ve všech svých čás-  
 tech ze stejného počtu jednotek. A  
 tak jako obdélníkem je nazýváno  
 obrazec, v němž se jedna strana  
 nerovná druhé, jako tento: □, tak  
 i číslo obdélníkové, je-li rozděle-  
 no, sestává z nesejného počtu jed-  
 notek, jak je zřejmé u jakéhokoli  
 plošného čísla nikoliv čtvercové-  
 ho, jako toto: ::: Z toho je jasné, že  
 první čtvercové číslo je čtverka,  
 druhé devítka, jak lze vidět z této  
 tabulky:

4	9	16	25	36	49	64	81
2	3	4	5	6	7	8	9

Všimni si, že podle matemati-  
 ků je plocha délka a šířka bez  
 hloubky a tloušťky, vymezená  
 pouze rovinou.

Čtvercovým číslem se nazývá  
 to, které - je-li rozděleno na jed-  
 notky - bude mít čtyři stejné stra-  
 ny jako čtverec, např. dvakrát dvě  
 jsou čtyři: ::

Rozdíl mezi čtvercovým a ob-  
 délníkovým číslem je ten, že  
 čtvercové číslo je obrazec o čty-  
 řech stejných stranách, jako tento:  
 □, obdélníkové je naproti tomu  
 obrazec, který má jednu stranu  
 delší, jako tento: □. A tak šestka  
 je číslo obdélníkové a nikoliv  
 čtvercové, takto: :::

[Kořen.] Kořen čísla je to čís-  
 lo, které je násobeno sebou samým  
 jedenkrát, např. dvakrát dvě jsou  
 čtyři; čtverka je tedy číslo čtver-  
 cové a dvojka je jeho kořen. Z to-  
 ho je jasné, že první číslo, které  
 může být napsáno na způsob čísla  
 čtvercového, jsou čtyři.

Numerus autem cubicus (*a corpore cubo dictus, primo modo*) est ille (*scilicet numerus*), qui provenit ex ductu suiipsius (*et non alterius*) in se (*scilicet ipsum*) bis, vel semel in se (*secundo modo, tanquam quadratus*) et semel in suum quadratum, ut dicendo (*exemplum primi*) bis duo bis sunt 8, vel sic (*exemplum secundi*) bis 2 sunt 4 et bis 4 sunt 8; et sic 2 erit radix istius numeri cubici

F 45r 8. Ex hoc habetur, quod idem numerus | potest esse radix numeri

G 11v *Numerus autem cubicus.* Hic cubicus est 8, quia radix eius est ostendit, quid sit numerus cubicus, primus numerus, secundus 27, ut et dicit. Notandum, quod numerus

cubicus dicitur a cubo corpore, 8 27 64 125 216 343 512 729 quia habet corporis cubi similitudinem. Nam sicut corpus cubicum

quatuor continetur dimensionibus, est inveniendi numerum cubicum: 15

scilicet linearum certo numero, angulis, qui sunt termini linearum, et

superficiebus, que sunt longitudo et latitudo composita, et lateribus,

que sunt extremitates superficie- rum, sic cubicus numerus quatuor

in se continet denominationes vocum, ut dicit Hugucio et Papias, ut

bis duo bis sunt 8. Est autem cubicus secundum Algorismum anti-

quum corpus habens sex superficies, 8 angulos et duodecim latera.

Item nota, quod primus numerus

6 2 sunt | 2 et sunt *F* – istius | ipsius *F* – 7 8 | om. *F* – 23b adverbialiter

*Sr* | adnumeratier *G*, *commentarius in F abest* – 27a duodecim *Si* | duo *G*,

*commentarius in F abest*

23a Hugutio Pisanus, Liber derivationum, s. v. cubon (NK VII C 20 f. 109r) – Papias, Mater verborum, Venetiis 1496, s. v. cubos: Cubos græce,